[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ ТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ»)

ПРИКАЗ

25 июля 2019 г.

       № 171-П
г. Туринск

О проведении августовского форума педагогических работников Туринского городского округа

В целях подведения итогов работы за 2018-2019 учебный год, определения приоритетов стратегического развития муниципальной системы образования,
в соответствии с планом работы МКУ «Управление образованием»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 29 августа 2019 года августовский форум педагогических работников по теме: «Национальный проект «Образование»: от задач - к решениям!» (далее – Форум) (приложение № 1).
2. Утвердить:
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению Форума (приложение № 2);

2) план мероприятий по подготовке и проведению Форума (приложение № 3);

3) требования к содержанию комплекта материалов дискуссионных площадок Форума (приложение № 4).
3. Определить пунктом проведения форума: МАОУ СОШ № 1 г. Туринска, МАОУ СОШ № 2, МАОУ СОШ № 3, МАОУ Фабричная СОШ, Детский сад № 1 «Алёнушка», Детский сад № 2 «Колокольчик», МАОУ ДО ЦДО «Спектр».

4. Руководителям образовательных учреждений, указанных в п. 3 настоящего приказа, обеспечить условия для проведения Форума.
5. Евсюковой О.А., заместителю начальника МКУ «Управление образованием», обеспечить координацию работы педагогических и руководящих работников, специалистов по подготовке и проведению Форума.

6. Информационно - аналитическому отделу организовать:

- информационное и техническое сопровождение Форума;
- своевременное обновление на сайте рубрики, посвященной проведению Форума.
7. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования обеспечить подготовку и проведение дискуссионных площадок.
8. Руководителям образовательных учреждений:
1) обеспечить участие педагогических работников в работе Форума и предоставить в срок до 15 августа 2019 года заявку (приложение № 5);
2) организовать участие педагогических работников в вебинарах по эксклюзивным методикам развития творческих и интеллектуальных способностей учащихся (приложение № 6);
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника МКУ «Управление образованием».
Начальник

                               Л.Г. Ситова

Приложение № 1
к приказу начальника
  МКУ «Управление образованием»

от 25.07.2019 № 171-П

Программа августовского форума педагогических работников по теме:

 «Национальный проект «Образование»: от задач - к решениям!»
Цель: организация профессионального обсуждения достигнутых результатов системы образования Туринского городского округа, определение проблем и перспективных направлений развития на 2019/2020 учебный год.

Задачи:

- расширять пространство профессионального общения и творческого сотрудничества педагогов;

- создать мотивационные условия для всех участников образовательных отношений, направленных на эффективное и результативное использование ресурсов в реализации конкретных механизмов участия субъектов образовательной деятельности в приоритетных направлениях развития образования;
- обсудить и согласовать, с учетом декларируемых государственных приоритетов образовательной политики перспективные решения, обеспечивающие развитие системы образования Туринского городского округа.

Формат Форума включает работу дискуссионных площадок, круглых столов, выставки.

Дата проведения: 29 августа 2019 года

Время проведения: 13:00 – 15:00

	№
	Федеральный проект
	Тема методической площадки, круглого стола
	Место проведения, количество человек
	Категория участников
	Модератор

	1.
	Современная школа
	«От отметки – к оценке образовательных результатов: от анализа результатов оценочных процедур – к повышению качества образования»
	МАОУ СОШ № 1, 30 человек
	заместители директоров по учебной работе, руководители РМО, педагоги
	Евсюкова О.А., заместитель начальника

	2.
	Современная школа
	«Формирование технологических и гуманитарных навыков обучающихся в условиях центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»
	МАОУ Фабричная СОШ, 30 человек
	учителя технологии, ОБЖ, информатики, заместители директоров по учебной работе
	Балдина М.Ю., специалист отдела дошкольного, общего и дополнительного образования

	3.
	Успех каждого ребенка
Социальная активность
	«Современные практики воспитания и социализации – стратегический ориентир качества образования»
	МАОУ ДО ЦДО Спектр, 60 человек
	педагоги дополнительного образования, классные руководители, заместители директоров по воспитательной работе (педагоги-организаторы), социальные педагоги
	Леонтьева В.Н., ведущий специалист отдела дошкольного, общего и дополнительного образования

	4.
	Современная школа
Поддержка семей, имеющих детей
	«Модернизация технологий формирования образовательных результатов ФГОС ДО»
	Детский сад № 1 «Аленушка», 20 человек
Детский сад № 2 «Колокольчик», 20 человек
	заместители руководителя по дошкольному образованию, воспитатели
	Малкова Л.К., заведующий отделом дошкольного, общего и дополнительного образования

	5.
	Современная школа

Поддержка семей, имеющих детей
	«Инклюзивное образование – пространство равных возможностей»
	МАОУ СОШ № 2, 30 человек
	учителя -логопеды, педагоги - психологи, педагоги, воспитатели
	Первухина Ю.В., ведущий специалист отдела дошкольного, общего и дополнительного образования

	6.
	Современная школа
	«Развитие культуры чтения как базовой составляющей функциональной грамотности современных школьников»
	МАОУ СОШ № 3, 30 человек
	учителя начальных классов, библиотекари
	Ситникова Т.Г., ведущий специалист отдела дошкольного, общего и дополнительного образования

	7.
	Цифровая образовательная среда
	«Возможности цифровой образовательной среды для повышения качества образования»
	МАОУ СОШ № 3, 30 человек
	педагоги, ответственные за ИКТ
	Культикова Л.Н., заведующий информационно-аналитическим отделом

	8.
	Национальный проект «Образование»
	«Управление образовательным учреждением в условиях реализации национального проекта «Образование»
	МАОУ СОШ № 3, 24 человек
	руководители ОУ
	Ситова Л.Г., начальник

	9.
	Национальный проект «Образование»
	«Роль профсоюзной организации в достижении результатов национального проекта «Образование»
	МАОУ СОШ № 2, 20 человек
	председатели профсоюзных комитетов ОУ
	Кормина Т.А., председатель

Приложение № 2
к приказу начальника МКУ «Управление образованием»

от 25.07.2019 № 171-П

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению Форума
	Председатель
	Ситова Л.Г., начальник МКУ «Управление образованием»;

	Зам. Председателя
	Евсюкова О.А., заместитель начальника МКУ «Управление образованием»;

	Члены:
	Малкова Л.К., заведующий отделом дошкольного, общего и дополнительного образования;

	Культикова Л.Н., заведующий информационно-аналитическим отделом;
Кайгородова С.С., заведующий отделом кадровой и правовой работы;
Кормина Т.А., председатель Туринской районной организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию);

	Леонтьева В.Н., ведущий специалист МКУ «Управление образованием»;
Емельянова Л.В., директор МАОУ СОШ № 1;
Медведева Е.В., директор МАОУ СОШ № 2;
Пономарева Г.Г., директор МАОУ СОШ № 3;

Боярская И.Н., директор МАОУ Фабричной СОШ;

Мефедовская Г.С., заведующая Детским садом № 1 «Аленушка»;

Марушенко Л.В., заведующая Детским садом № 2 «Колокольчик»;

Фадеева О.В., директор МАОУ ДО ЦДО «Спектр».

Приложение № 3
к приказу начальника МКУ «Управление образованием»

от 25.07.2019 № 171-П
План мероприятий по подготовке и проведению Форума

№
	Мероприятия
	Дата
	ответственный

	1.
	Проведение заседаний оргкомитета
	Июль-август
	Ситова Л.Г.

	2.
	Подготовка информационно-аналитических материалов к докладу
	до 15.08
	Заведующие отделами

	3.
	Приглашение представителей СМИ
	до 25.08.
	Полушина О.В.

	4.
	Подготовка проекта резолюции Форума
	до 25.08
	Евсюкова О.А.

	5.
	Подготовка методических рекомендаций для выступающих на дискуссионных площадках
	до 10.08
	модераторы площадок

	6.
	Разработка логистической карты Форума
	до 20.08
	Комышева Т.И.

	7.
	Формирование списка участников дискуссионных площадок
	до 20.08.
	Комышева Т.И.

	8.
	Организация фото, видеосъемки
	29.08
	Полушина О.В.

	9.
	Подготовка раздаточного материала (информационный сборник и т.д)
	к 26.08
	Культикова Л.Н., заведующие отделами

	10.
	Подготовка презентации к докладу
	к 26.08
	Комышева Т.И.

	11.
	Представление планов работы дискуссионных площадок
	до 20.08
	модераторы площадок

	12.
	Подготовка выставки «От идеи до результата»
	до 29.08
	Руководители МАОУ СОШ № 1 г. Туринска, МАОУ СОШ № 2, МАОУ СОШ № 3, МАОУ Фабричная СОШ, Детский сад № 1 «Алёнушка», Детский сад № 2 «Колокольчик», МАОУ ДО ЦДО «Спектр».

	13.
	Обобщение материалов по итогам форума
	сентябрь 2019
	Евсюкова О.А., Культикова Л.Н.

	14.
	Информационное освещение Форума на сайте
	август 2019
	Полушина О.В.

	15.
	Подготовка сертификатов участникам Форума
	до 26.08
	Полушина О.В.

	16.
	Аппаратное совещание «Об итогах проведения форума»
	09.09
	Евсюкова О.А.

Приложение № 4
к приказу начальника МКУ «Управление образованием»

от 25.07.2019 № 171-П
Требования к содержанию комплекта материалов дискуссионных площадок Форума
1. Наличие в программе секционного заседания следующей информации:
- тема секционного заседания;

- форма проведения секции;

- количество подсекций, их наименование, категория участников;

- темы выступлений, время выступлений, ФИО (полностью), должность, место работы выступающих;
- материалы тиража.

2. Соответствие представленных выступлений содержанию федерального проекта, в рамках которого организована работа секционного заседания.

3. Соответствие содержания выступлений заявленной теме секционного заседания.

4. Соответствие содержания предоставленных материалов теме выступления, актуальность.

5. Обязательное наличие сторонних выступающих.

6. Практико-ориентированная направленность всех выступлений.

7. Исключение дублирования материалов выступающих (материалы каждого выступающего дополняют друг друга).
Приложение № 5
к приказу начальника МКУ «Управление образованием»

от 25.07.2019 № 171-П
Заявка на участие в педагогическом Форуме

ОУ_____________________________

	№
	Наименование дискуссионной площадки
	ФИО (полностью)
	должность

Руководитель ОУ ______________

Приложение № 6
к приказу начальника

МКУ «Управление образованием»

от 25.07.2019 № 171-П
Тематика вебинаров по эксклюзивным методикам развития творческих и интеллектуальных способностей учащихся
Подключение коллективное, электронная регистрация образовательных организаций, начинается с 20 августа 2018 года на сайте www.bfnm.ru, на сайте размещена подробная информация/
	№
	Дата, время*
	Тема
	Участники

	1.
	26 августа 2019 г. в 10 ч 00 мин
	«О проведении международного года Периодической таблицы химических элементов в России»
	Учителя химии

	2.

	«Почему происходят химические реакции?», «Что должен знать начинающий химик про электрон?»

	3.

	«Сладкая тема в химии»

	4.

	«Особенности современных учебников и эффективные методы изучения химии»

	5.

	 «Особенности преподавания химии в свете современных требований химической науке и общества»

	6.
	26 августа 2019 г. в 10 ч 00 мин
	«Методические особенности подготовки учащихся к решению геометрических задач части С ЕГЭ по профильной математике»
	Учителя математики

	7.

	«Углублённое изучение математики»

	8.
	26 августа 2019 г. в 11 ч 00 мин
	Организация работы с одаренными детьми в процессе исследовательской и творческой деятельности

	9.
	27 августа 2019 г. в 10 ч 00 мин
	«Цифровое образование в контексте гуманизации педагогики: возможность диалога»
	Руководители образовательных организаций

	10.

	«Вызовы и ответы современного образования»

	11.

	«Деятельность руководителей образовательных организаций в создании условий по развитию творческих и интеллектуальных способностей учащихся»

	12.
	27 августа 2019 г. в 10 ч 00 мин
	«Особенности современных учебников и эффективные методы изучения биологии»
	Учителя биологии

	13.

	«Организация работы с одаренными детьми в процессе изучения биологии»

	14.
	27 августа 2019 г. в 11 ч 00 мин
	«Организация исследовательской деятельности с учащимися по предметам гуманитарного цикла»
	Учителя, преподающие предметы гуманитарного цикла

	15.
	27 августа 2019 г. в 13 ч 00 мин
	«Гуманная педагогика»
	Учителя начальных классов

	16.

	«Чем отличается современный урок окружающего мира»

	17.

	«Организация работы с одаренными детьми в начальной школе»

	18.
	28 августа 2019 г. в 10 ч 00 мин.
	Круглый стол: «Современные УМК и эффективные методы обучения в преподавании истории»

	Учителя истории

	19.

	«Цифровые технологии, как инструмент анализа текста» (Новые форматы по подготовке к итоговой аттестации)»

	20.
	28 августа 2019 г. в 10 ч 00 мин.
	«Новое на лингвистических олимпиадах для школьников»
	Учителя русского языка

	21.

	«Русский язык в школе: актуальные проблемы преподавания»

	22.
	28 августа 2019 г. в 11 ч 00 мин
	«Особенности организации исследовательской и проектной деятельности в начальной школе»
	Учителя начальных классов

	23.
	29 августа 2019 г. в 10 ч 00 мин
	«Современные УМК и эффективные методы обучения в преподавании обществознании»
	Учителя обществознания

	24.
	29 августа 2019 г. в 11 ч 00 мин
	«Организация исследовательской деятельности с учащимися по предметам естественно-научного цикла»
	Учителя, преподающие предметы естественно-научного цикла

	25.
	29 августа 2019 г. в 12 ч 00 мин
	«Исследовательский подход к изучению физики в школе и обучению решению задач как реализация нового образовательного стандарта»
	Учителя физики

	26.

	«Организация работы с одаренными детьми»

	27.
	30 августа 2019 г. в 10 ч 00 мин
	«Цифровые технологии в подготовке обучающихся к диагностическим работам»

	Учителя литературы

	28.

	«Новые форматы по подготовке к итоговой аттестации (Цифровые технологии, как инструмент анализа текста»

	29.
	30 августа 2019 г. в 10 ч 00 мин
	«Учимся писать правильно»

	Учителя английского языка

	30.

	«Учимся говорить и убеждать»

	31.
	30 августа 2019 г. в 11 ч 00 мин
	«Проектная деятельность в основной и старшей школе»
	Учителя, преподающие с 5 по 11 класс

*- время проведения вебинаров – Московское